
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 264 DEL 12/12/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PERIZIA  ESTIMATIVA  "MANUTENZIONE 
STRAORDIANRIA DEL MANTO STRADALE DELLA DIGA FORANEA NEL PORTO DI 
MARINA  CAMPO  E  AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  TRAMITE  PROCEDURA 
SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.) TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA 
"START" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  15  del  16/09/2019  è  stata 
affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale 
LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

Atteso:
- che l’Amministrazione comunale è attenta a garantire, nelle possibilità di 

bilancio, la manutenzione stradale del comune di campo nell’Elba al fine 
di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e per mantenere il deco-
ro urbano;

- che nel corso del tempo infatti ha provveduto per realizzare interventi di 
asfaltatura su numerosi tratti stradali comunali;

- che le direttive dell’Amministrazione propendono per continuare il lavoro 
di completamento della manutenzione stradale di altri tratti stradali che 
versano, ad oggi, in cattivo stato e che possono rappresentare un perico-
lo per la pubblica incolumità ciclo-veicolare;

Dato atto che tra i tratti stradali in cattivo stato risulta anche il manto della 
Diga Foranea nel Porto di Marina di Campo;

Dato atto che l’ufficio tecnico raccogliendo le direttive dell’amministrazione ha 
redatto  una  Perizia  estimativa  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  del 
manto stradale della Diga e composta dai seguenti elaborati progettuali:

 RELAZIONE GENERALE
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 ELENCO PREZZI UNITARI
 IMMAGINI FOTOGRAFICHE
 ALLEGATO A
 QUADRO ECONOMICO come di seguito riportato:

 QUADRO ECONOMICO €

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 25.478,14

A1
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta € 454,31

A+A1 TOT.LAVORI € 25.932,45

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-
STRAZIONE  

C IVA 22% su B € 5.705,14

D Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 20%+80%) € 51,16

E DD.LL. + cassa ed IVA € 2.800,00

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE € 8.556,30
(A+A1
+F) TOTALE € 34.488,75



Dato atto:

- che le risorse per la copertura finanziaria del quadro economico predetto, 
pari  ad  €  34.488,75,  sono  state  inserite  nel  Bilancio  di  previsione 
2019/2020/20121 con Delibera di  Consiglio comunale n. 33 del 31.07.2019 
avente ad oggetto: “ASRTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE  
DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI  
BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021” applicando l’avanzo di 
amministrazione destinato da fondi regionali anno 2018;

- che  la  spesa  complessiva  del  quadro  economico  trova  copertura 
finanziaria nel bilancio di previsione 2019/2020/2021 al codice di bilancio 
1003/2020109/011  -  Capitolo  208030107000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI”  –  annualità 
2019;

Dato atto:
- che  per  realizzare  i  lavori  in  questione  occorre  individuare  una  ditta 

esperta nel settore DI riferimento e pertanto che abbia eseguito lavori 
relativi alla categoria OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie…
ecc) in grado di assicurare l’esecuzione dei lavori a regola d’arte;

- che in ragione della tipologia dei lavori da realizzare e dell’importo dei la-
vori a base d’asta pari ad € 25.478,14 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
€ 454,31 l’ufficio ha inoltrato il 6/12/2019 la Lettera di Invito a presentare 
un’offerta economica all’Impresa SALES Spa di Roma ai sensi dell’0art 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (aggiornato alle modifiche previste 
dalla legge 58/2019 (di conversione del decreto Crescita), per l’esecuzio-
ne dell’intervento de quo;

- che nei termini previsti l’impresa predetta ha presentato la documenta-
zione amministrativa richiesta corretta ed un’offerta economica (Modello 
C  e  Modello  “Offerta  Economica  START)  riportante  una  spesa  di  € 
25.350,75 oltre oneri della sicurezza pari ad € 454,31 ed IVA corrispon-
denti ad un ribasso d’asta pari ad € 0.49999%;

DATO ATTO altresì che la spesa predetta rispetta ampiamente la soglia dei € 
40.000,00 in ordine agli  affidamenti diretti  di lavori servizi  e forniture di cui 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs.  50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Q.E. a seguito di aggiudicazione:

 
QUADRO ECONOMICO €

a seguito di 
aggiudica-

zione

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

€ 
25.478,1

4
€ 

25.350,75

A1
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta € 454,31 € 454,31

A+A1 TOT.LAVORI

€ 
25.932,4

5
€ 

25.805,06



B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRA-
ZIONE   

 Ribasso d'asta compreso IVA  € 155,42

C IVA 22% su B
€ 

5.705,14 € 5.677,11
D Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 20%+80%) € 51,16 € 51,16

E DD.LL. + cassa ed IVA
€ 

2.800,00 € 2.800,00

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

8.556,30 € 8.683,69

(A+A1
+F) TOTALE 

€ 
34.488,7

5
€ 

34.488,75

VISTO il certificato di regolarità contributiva DURC di cui al Numero di Protocollo 
INAIL_18687610 del  21/10/2019 con scadenza validità 18/02/2020;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico de quo alla pre-
sente determinazione;

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in questio-
ne Z062B262F4; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2018;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il DM del 17/06/2016;



DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI APPROVARE la Perizia estimativa allegata relativa ai lavori per la “MA-
NUTENZIONE STRAORDIANRIA DEL MANTO STRADALE DELLA DIGA FORANEA NEL POR-

TO DI MARINA CAMPO” (composta dagli elaborati tecnici e grafici di cui in 
premessa;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico di Progetto riportante una somma 
complessiva di € 34.488,75;

3. DI PROCEDERE alla Prenotazione del Q.E. predetto per un importo di € 
34.488,75  al  codice  di  bilancio  1003/2020109/011  -  Capitolo 
208030107000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIM-

PIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” – annualità 2019; 

4. DI AFFIDARE i lavori de quo all’impresa SALES spa con sede in Roma, in 
via  Nizza,  11,  P.IVA  01005681000  sub-impegnando  la  somma  di  € 
31.482,17 comprensiva di IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso d’asta imputando la relativa spesa sulla Prenotazione di cui al pun-
to precedente;

5. DI DARE ATTO che la spesa predetta trova copertura mediante l’applica-
zione al bilancio dell’avanzo destinato da fondi regionali di amministrazio-
ne anno 2018;

6. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


